起始页码

鉴证报告

专项说明

财务报表更正事项的专项说明 1

山东省环能设计院股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

3

山东省环能设计院股份有限公司
2021年度财务报表更正事项的专项说明

山东省环能设计院股份有限公司（以下简称“环能设计”）于 2021年度财务报表编制过

程中发现会计差错更正事项，并根据全国中小企业股份转让系统相关信息披露规则的相关规

定，对相关会计差错事项进行更正，涉及 2019-2020年度，具体情况说明如下：

一、更正事项的性质及原因

1、应收账款、合同资产、坏账准备

本公司 2019-2020年度，划分的合同资产类别不准确，存在应收账款挂账的项目根据合

同条款应在合同资产科目核算而未核算的情况，同时根据企业坏账计提政策，合同资产参照

1年以内应收账款预期损失率计提坏账，而未计提。于 2021年度财务报表编制过程中发现

此差错，并进行了更正。

2、长期待摊费用

本公司 2021年度长期待摊费用中与资质相关的内容，实际为 2020年及之前年度，已经

形成的费用或应计入相应业务的服务成本，于 2021年度财务报表编制过程中发现此差错，

并进行了更正。

3、其他非流动资产

本公司 2020年 12月 31日，归集的房屋装修款列报于其他非流动资产科目，与 2021

年度长期待摊费用中核算的房屋装修款性质内容一致，于 2021年度财务报表编制过程中发

现此差错，并进行了更正。

本公司合同资产中账龄在 1年以上的部分，未重分类至其他非流动资产，于 2021年度

财务报表编制过程中发现此差错，并进行了更正。

4、营业收入、营业成本

山东省环能设计院股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

4

本公司工程业务按照完工进度确认收入，由于本公司对预计总成本不准确、业务部门与

财务部门之间存在着一定的不衔接，导致存在项目确认的营业收入及成本不合理，未按照完

工进度确认，本公司在 2021年度再次归集 2020年及之前年度已完工项目发生的，于 2021

年度财务报表编制过程中发现此差错，并进行了更正。

5、短期借款

由于本公司借款银行年末 21号结息，本公司未将 2019年、2020年 12月 21日-31日的

利息计入财务费用-利息支出，根据新金融工具准则相关规定，对上述利息进行补提，于 2021

年度财务报表编制过程中发现此差错，并进行了更正。

经本公司第二届董事会第十次会议审议通过，本公司对上述会计差错事项进行更正。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2020年 1月 1日、2019年度财务报表的影响

（1）对 2020年 1月 1日资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 209,566,013.34 121,053,700.74 -88,512,312.60

预付款项 18,591,771.44 27,455,643.51 8,863,872.07

存货 15,720,687.46 14,329,943.81 -1,390,743.65

合同资产 41,390,033.32 107,465,396.20 66,075,362.88

递延所得税资产 4,916,139.43 4,817,175.38 -98,964.05

其他非流动资产 22,274,562.33 22,274,562.33

短期借款 4,800,000.00 4,808,120.00 8,120.00

应付账款 175,934,804.78 182,429,050.43 6,494,245.65

合同负债 7,817,978.79 6,487,076.26 -1,330,902.53

山东省环能设计院股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

5

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应付职工薪酬 11,230,360.30 11,324,979.67 94,619.37

应交税费 4,511,697.32 4,737,399.24 225,701.92

其他流动负债 445,094.23 325,313.00 -119,781.23

盈余公积 6,210,001.58 6,393,978.96 183,977.38

未分配利润 55,890,014.22 57,545,810.64 1,655,796.42

（2）对 2019年度利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 386,103,605.66 385,282,313.31 -821,292.35

营业成本 328,206,535.02 323,231,736.77 -4,974,798.25

管理费用 10,079,392.01 11,655,082.23 1,575,690.22

财务费用 610,979.76 599,645.59 -11,334.17

信用减值损失（损失

以“-”号填列）
-8,829,438.88 -4,157,102.49 4,672,336.39

所得税费用 1,761,189.66 2,248,526.19 487,336.53

2、对 2020年 12月 31日财务报表的影响

（1）对 2020年 12月 31日资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 219,467,433.55 164,429,925.01 -55,037,508.54

预付款项 14,529,822.75 27,393,694.82 12,863,872.07

合同资产 52,363,566.56 77,141,897.27 24,778,330.71

长期待摊费用 3,933,083.82 2,025,105.98 -1,907,977.84

山东省环能设计院股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

6

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产 6,989,983.04 6,748,303.03 -241,680.01

其他非流动资产 1,165,431.38 31,333,276.49 30,167,845.11

短期借款 23,000,000.00 23,035,944.44 35,944.44

应付账款 170,448,160.48 176,078,835.28 5,630,674.80

合同负债 20,742,339.28 20,608,742.15 -133,597.13

应付职工薪酬 10,890,620.62 10,985,239.99 94,619.37

应交税费 8,057,234.82 8,602,896.38 545,661.56

其他流动负债 3,154,260.08 3,142,236.34 -12,023.74

盈余公积 7,909,737.93 8,355,898.15 446,160.22

未分配利润 71,187,641.33 75,203,083.31 4,015,441.98

（2）对 2020年度利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 356,748,612.36 355,728,595.80 -1,020,016.56

营业成本 293,379,276.74 290,201,117.80 -3,178,158.94

管理费用 12,520,847.36 12,518,101.02 -2,746.34

财务费用 652,630.48 680,454.92 27,824.44

信用减值损失（损失

以“-”号填列）
-14,680,075.39 -14,386,309.43 293,765.96

所得税费用 2,377,310.95 2,839,986.55 462,675.60

注：环能设计对于上述会计差错更正采用追溯调整的方法处理。

三、更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经 2022年 4月 29日本公司第二届董事会第十一次会议审议通

过。

山东省环能设计院股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

7

四、其他说明

为了更好地理解本次会计差错更正的情况，本专项说明应当与已审计的更正后财务报表

及其审计报告一并阅读。

山东省环能设计院股份有限公司董事会

2022年4月29日